Наве-
дени јеванђелски одељак може-
мо чути на светој Литургији и о
осталим Богородичиним праз-
ницима – од празника Рођења
Пресвете Богородице (Мале
Госпојине), којим започиње
благословени венац године, до
празника Успења Пресвете Бо-
городице (Велике Госпојине),
који, као летња Пасха, круни-
ше не само све Богородичине
празнике већ и целу литур-
гијску годину. Треба напомену-
ти да црквена година почиње
1/14. септембра, што значи да
прослављањем Богородичиних
празника почиње и завршава
се годишњи богослужбени круг
(литургијска година). Управо је
Пресвета Богородица почетак,
али и круна и најсавршеније
испуњење нашег спасења у
Богу.

У понедељак, 19. септембра / 2. октобра
2023. године, у порти Вазнесенског храма у
Суботици, литургијски је прослављен Патрон
Епархије бачке – празник Преноса моштију
светог Иринеја, епископа бачког, исповедни-
ка вере, и светих мученика бачких.

На светој архијерејској Литургији на-
чалствовао је Његова Светост Патријарх срп-
ски г.

Генерална обнова храма Вазнесења Го-
сподњег, према пројекту Михала, односно
Михаља Милана Харминца, архитекте из Бу-
димпеште, а по узору на новосадску Саборну
цркву, извршена је 1909. године. Овом прили-
ком је израђен и нови иконостас, а у осам про-
зора су уграђени витражи. Велико освећење
обновљеног Вазнесенског храма у Суботици
било је 31. октобра / 13. новембра 1910. годи-
не, чинодејством епископа бачког Митрофа-
на Шевића. У потпуности обновљена, црква
је дочекала нове велике друштвене промене
које су се догодиле на подручју Суботице.

Од 1918. године овај град се нашао у но-
вој држави, Краљевини Срба, Хрвата и Слове-
наца, односно Краљевини Југославији.

У уторак, 17/30. маја 2023. године, навр-
шило се осамдесет година од упокојења бла-
женопочившег слуге Божјег Бранка Жабаљца
(5/18. јул 1863 – 17/30. мај 1943), великог
приложника, задужбинара и добротвора Цр-
квене општине пивничке, који се упокојио у
осамдесетој години живота, у својим родним
Пивницама.

Блаженопочивши Бранко Жабаљац,
деда-Бранко, како су га од милоште звали,
рођен је у Пивницама 5/18. јула 1863. године,
од оца Павла и мајке Милице, а крстио га је и
миропомазао 7/20. јула исте године презви-
тер Михаил Апић, парох пивнички, у Светоу-
спенској цркви у Пивницама. У браку је био
са супругом Јеленом, рођеном Степанов, са
којом је имао сина јединца Павла, који се упо-
којио 1924. године, у четрдесетој години жи-
вота. Као и многи Пивничани, деда-Бранко је
био земљорадник и ратар.

Илија Ни-
колајевич Бурљајев, син г. Бурљајева и пред-
седник Међународног филмског фестивала
„Златни витезˮ, професор др Драган Станић,
председник Матице српске, и г. Селимир
Радуловић, управник Библиотеке Матице
српске.

Велико освећење храма
Преподобног Симеона

Мироточивог у Ветернику

У недељу, 28. августа / 10. септембра
2023. године, Његова Светост Патријарх срп-
ски г. Порфирије началствовао је на светој
архијерејској Литургији у храму Преподоб-
ног Симеона Мироточивог у Ветернику и том
приликом извршио чин великог освећења ве-
терничког храма.